AM XXIV, 135: *Vacca animal marinum est magnum et validum et iracundum et iniuriosum. Hoc animal non ovat, sed facit partum sibi similem, ad plus autem facit duos, saepius tamen unum, quem etiam secum ducit quocumque vadit, quia valde diligit eum. Mater autem decem mensibus impraegnatur; ipsum autem animal C et XXX aliquando annis probatum est vixisse per caudae ipsius amputationem.*

La vache est un animal de mer, grand, fort, irritable et agressif. Cet animal ne pond pas, mais il conçoit des petits semblables à lui; il en conçoit au plus deux, et plus souvent un, qu'il emmène avec lui partout où il va, car il le chérit fort. La mère a une gestation d'une durée de dix mois; on a prouvé, grâce à l'amputation de sa queue, que cet animal a pu vivre cent trente ans.

VB XVII, 135: *Ex libro de natura rerum: Vacca marina monstrum est magnum ac validum et ad injurias iracundum. Non habet ova, sed facit fetum, unum quidem*

---

56. Louis 1968, 6, traduit βούς par « bœuf marin », indiquant, n. 4: « Ce poisson est vraisemblablement une sorte de raie. Son nom pourrait venir de la grosseur de ses yeux ». De Saint-Denis 1966, 233-235, l'identifie à la raie cornue.

57. Il faut préciser que Michel Scot ne traduit pas le grec σελαχῳδεςι, « sélaciens », au début de ce fragment. Arist. *HA* 540 b 18-20 MS: *Et illud, quod <dicitur> grece malahie et vacca et aquila et rana et lamie.*

58. Information aussitôt corrigée par Louis 1968, 86, n. 5: « Les poissons-scies, dont quelques spécimens se rencontrent en Méditerranée, sont en réalité des sélaciens, comme d'ailleurs le bœuf marin, qui est une espèce de raie, la raie cornue ».

*saepius vel duos ad plus. Fetum tenere diligit et ducit secum, ubicunque vadit. Vivit hoc animal XXX annis, quod probatum est amputatis eorum caudis.*

HS IV, 99 : *Ex Libro de naturis rerum: Vacca marina monstrum est magnum ac validum et ad injurias iracundum. Non habet ova, sed facit fetum, unum quidem saepius vel duos ad plus. Fetum tenere diligit et secum ducit, ubicunque vadit. Vivit hoc animal XXX annis, quod probatum est amputatis eorum caudis.*

D'après le *Liber de natura rerum*. La vache marine est un monstre grand et fort, irritable quand on lui veut du mal. Elle ne pond pas, mais elle conçoit le plus souvent un ou, au plus, deux petits. Elle chérit tendrement son petit et l'emmène avec elle partout où elle va. Cet animal a une durée de vie de trente ans, comme on l'a prouvé en leur coupant la queue.

### ***La barchora : calque de l'arabe et juxtaposition de citations***

Thomas de Cantimpré a emprunté à Michel Scot le nom *barchora*, qui, après l'arabe, a servi à rendre le mot grec πορφύρα, bien que le latin dispose des mots *purpura* ou *murex*. Il a également repris les informations données par Aristote sur cet animal. Cependant, pour constituer sa notice sur la *barchora*, Thomas de Cantimpré a continué de recopier le texte de Michel Scot, qui traitait de la *tortuca marina*, « la tortue de mer », après la *barchora* :

Arist. HA 590 b 1-2 MS : *Et animalia que moventur et comedunt animalia cibantur a piscibus parvis, sicut barcora; quoniam ipse comedit pisces parvos, et propter hoc eiciunt ei pisces parvos. Et tortuca marina comedit kokile, et orificium eius est fortius omni ore cuiuslibet animalis, quoniam, si acceperit lapidem cum suo ore, accipit ipsum et frangit ipsum et exit ad ripam et pascitur herbis...*

Les animaux qui se meuvent et mangent des animaux se nourrissent de petits poissons, comme la *barcora*; comme celle-ci mange de petits poissons, on lui jette pour cette raison de petits poissons. Et la tortue marine mange le *kokile* [petit coquillage], et sa mâchoire est plus puissante que la bouche de n'importe quel autre animal, car si elle saisit une pierre avec son bec, elle la mange et la broie; et elle sort sur le rivage et s'y nourrit d'herbes.

Thomas de Cantimpré a cru, sans doute, que l'antécédent de l'anaphorique *eius* était *barcora* et non *tortuca*, si bien que l'animal qu'il nomme *barchora* ne peut plus être identifié de manière univoque :

TC VI, 5 : *De barchora. Barchora, ut dicit Aristotiles, animal marinum est et comedit pisces parvos. Orificium huius animalis est os fortius omni ore animalis cuiuslibet, quoniam, si acceperit lapidem in ore suo, frangit eum. Hoc animal quandoque exit ad ripam et herbas depascit. Et tunc oportet ipsum in aquam reverti et submergi*

*aqua, ne cutis dorsi eius a sole desiccetur et non possit se flectere ad nutum debitum. Comprehenditur hoc animal a piscatoribus per parvos pisciculos, quos filo vivos consutos in mari proiciunt. Pisciculi vero effugere non valentes, sed insimul fluitantes predicti animalis morsibus patent. At ipsum animal alium post alium deglutire laborans interim occupatus [sic] apprehenditur*<sup>59</sup>.

La barchora, à ce que dit Aristote, est un animal marin et mange de petits poissons. La mâchoire de cet animal est plus puissante que celle de tous les autres animaux, quels qu'ils soient, puisque, s'il prend une pierre dans sa bouche, il la broie. Cet animal sort parfois sur le rivage et s'y nourrit d'herbes. Et alors il faut qu'il retourne dans l'eau et qu'il s'y immerge, pour éviter que, la peau de son dos se desséchant au soleil, il lui soit impossible de se tourner selon le mouvement requis. Pour attraper cet animal, les pêcheurs jettent dans la mer de tout petits poissons vivants enfilés sur une ligne. Les petits poissons, qui ne peuvent s'échapper, mais frétilent tous ensemble, sont exposés aux attaques de l'animal. Et celui-ci se fait attraper pendant qu'il s'emploie et s'absorbe tout entier à les avaler l'un après l'autre.

En outre, le *Liber de natura rerum* comporte une notice intitulée *tortuca* (TC VI, 54), avec des informations dont nous n'avons pas identifié la source<sup>60</sup>, ainsi qu'une notice sur la *testudo*, nom classique de la tortue. Pour rédiger cette dernière, Thomas de Cantimpré a emprunté les informations données par Pline, ne trouvant rien chez Michel Scot, qui ne connaît pas le terme *testudo*.

Si l'on compare au texte de Thomas de Cantimpré les notices touchant à la *barchora* rédigées par Vincent de Beauvais et Albert le Grand, on constate un certain nombre de différences :

VB XVII, 102 : *Barchora est animal marinum, habens orificium prae omnibus animalibus fortissimum. Nam et lapidem si in ore suo acceperit, eum frangit. Haec quandoque ad ripas exit et herbas depascit. Et quando oportet ipsum in aquam revertitur, ibique submergitur, ne cutis dorsi eius a sole exsiccetur et ad nutum debitum deflectere se non possit. Pisciculos quoque comedit et per illos apprehenditur. Piscatores namque pisciculos parvos, vivos filo consutos in mare proiciunt; qui, dum effugere non valent sed insimul fluitant, animalis predicti morsibus patent. At ipsum animal dum unum post alium transglutire laborat, interim occupatum apprehenditur.*

La *barchora* est un animal marin qui a, de tous les animaux, la mâchoire la plus puissante. En effet, si elle prend une pierre dans sa bouche, elle la broie. Parfois

59. Sont marqués en gras les termes qui feront l'objet d'une modification chez les successeurs de Thomas de Cantimpré.

60. Nous n'avons pas trouvé d'attestation du terme *tortuca* antérieure à Michel Scot; mais les informations réunies par Thomas de Cantimpré au sujet de cet animal n'apparaissent pas dans la traduction arabo-latine de l'*Histoire des animaux*. La notice est citée *infra*.

elle sort sur le rivage et s’y nourrit d’herbes. Et, quand il le faut, elle retourne à l’eau et s’y plonge pour éviter que, la peau de son dos se desséchant au soleil, il lui soit impossible de se tourner selon le mouvement requis. **Elle se nourrit aussi de petits poissons**, et on s’en sert pour l’attraper. En effet, les pêcheurs jettent dans la mer de petits poissons vivants enfilés sur une ligne; ceux-ci, tandis qu’ils frétilent sans pouvoir s’échapper, s’exposent aux attaques de l’animal. Mais, pendant qu’il s’emploie et s’absorbe tout entier à les avaler l’un après l’autre, il se fait attraper.

AM XXIV, 19: *Barchera est genus animalis durae testae sub quo tortuca maris cum aliis quibusdam speciebus continetur. Quae tortuca adeo durum os habet quod lapidem frangit. Pisciculos parvos venatur et hiis aliquando filo ligatis decepta capitur. Aliquando egreditur et herbas depascit. Efficitur autem valde magna ita quod scutum eius octo vel novem pedum invenitur: cornu habet in capite sicut tortuca agrestis, et hoc circumdat caput ad modum galeae. Si quandoque egreditur ad solem, scutum dorsi exsiccat, quod postea nisi diu mollificetur, ad nutum flectere non potest. Hoc animal piscatores Germaniae et Flandriae militem vocant eo quod habet scutum et galeam. Est autem scutum eius ac si de quinque asseribus sit compositum. Habet autem quatuor pedes multorum digitorum et caudam ad modum serpentis.*